Expositio secunde

Et tunc dicit collecta seu oratio que designat q̄ x̄pus vāns nobis exēm plūm oravit. Et dicit collecta: quia h̄ super p̄fīlm collectus vel quia in ea colligitur populi oratio seu deprecatio. Et sit in dextera parte altaris per quam designant bona eterna et sp̄uaria que primo sunt petenda iuxta illud. Primum queritur regnum dei. Sit ētia versus orientem iuxta Paschacnu. li. llii. ca. xi. vt paradisuz affectare monstrarem⁹ que est in p̄tibus orientis. Secundo vt x̄pm crucifixū qui versus orientē flans in cruce respiciebat attendam⁹. Tertio vt ip̄m iudicem inde venturum signifīcem⁹. Quādōq; autem dī: vna ōro ratione solēnitatis. Aliquando due vel tres vsq; ad septenarium et non vitra quia fīm īnto. dñs sepe p̄tōnibus docuīto sare. Et etiam q̄: v̄tra in redīsi v̄teret, de cōsc. disti. si. cum om̄ia. Qñ sūt imponuntur plures collecte tunc p̄mo imponātur due postea tres vel p̄imo vna v̄l postmodum due ita q̄ major nume rū sequat. Et sempitane in numero impar: q̄ p̄sonē diuine sunt impares in numero. Et dis̄q; q̄ v̄s orationes patri et filio et nō sp̄uſetō: q̄ cū ip̄se sit donū a dono non petit donuz fīm Herū. de parantinis. De modo aut̄ cōcludendi collectas vātūr versus. Idē dñm dicas cū p̄rez pacificiter oras. Cū x̄pm memores p̄ eundē dicere debes. Cum x̄po loq̄rio. per eundē dicere queras. Qui tecum si sit collecta finis in illo. Si sp̄s alm⁹ clūdē dicere debes. hoc est. vbiq; ad dñm patrē dirigili oſo et non est mentio de filio dicat p̄ dñs

tc. Si aut̄ ibi est mentio filij dicatur per eundē dñm. tc. Si aut̄ ibi ē mentio de sp̄uſetō dicat per dñm tc. qui tecum viuit et regnat in vniitate eiusdem sp̄uſetō deus per omnia seculo seculorū a men. I.p̄ oīa p̄ntia et fūra. Nullus aut̄ debet ibi faceret os uas collectas que nō sunt ab ecclīa probate. q̄ hoc p̄buit p̄siliū affrīcanum cui interfū. Aug. Scindit etiā q̄ si imponit collecta defunctoz in missa viuorū q̄ illa debet esse penultia et nō ultia q̄ fūta debet suo principio conuenire. Nullo aut̄ modo in missa defunctoz collecta pro viuia debet imponit: quia mortui v̄l uos iuuare nō possunt. Item collectas dīc precepit Symachus natione tardus anno. ccccxciiij.

De secunda parte missæ.

 Xpedita prima parte missæ que est ad populi preparationez dicēdūt est de secunda que est ad populi instructioñez t̄ncipit ab ep̄stola in qua docentur poplū i diuinis mādatis. Et babet lex partes sc̄z myſterialē in formationez de qua in ep̄stola penitentiales opationē de qua in graduall: salutarem lamentationē de q̄ in tractu sp̄ualem exultationē de qua in allā. principales instrucciōez de qua in euangello. et specialē fides instructionem. de qua in symbolo. Sed aut̄ īnto. ep̄stola significat officiū p̄cursoris: qui p̄lebat ante faciem dñi. Et quia predixit. p̄mis agite. ideo sequitur graduale. Sed quia post penitentiaz sequitur gaudiu. quia ip̄se dicit. Appropinquas

bit enim regnum celorum. id sequitur alleluia quod est cantus gaudij. Et quia post Iohannem doctrinam secura est doctrina Christi. id sequitur euangelium quod est doctrina Christi post quam secura est fides apostolo. id sequitur symbolum. Quare autem epistole non sunt de libris moysi; quia in illis penitentia tempora ha. In epistolis vero pauli eternitas. Et bac ratione electiones de libris moysi terminantur in grauem accentum. Sed lectio eius epistolarum in acutum quod sursum tendit. Graduale p. 3 Inno. de a gradibus in quibus catabat: et significat conversionem dilectionis penitentium. Et interponit versus ad designandum quod nullus versus penitentiam facit nisi plene conuersus sit ad deum. Et obmittit graduale in festis paschalisibus: et loco eius de hunc dies. Quia illi dies statu ecclesie futurum felicem insinuantur secundum statu post resurrectionem vero non erit pena sed gaudium. Alleluia vox lenitatem significat gaudium penitentium quod habent ex precioso primo. Et canit etiam in aduentu. quod licet sancti patres habuerunt spem de incarnatione Christi. tamen quod certi de hoc erat ideo exultabat. Sed in septuagesima obmittitur titulus: quod tunc casus primi hominis defletur loco cuius canitur tractus cum plenitate et asperitate vocis. Significans plenitatem misericordie scripturarum. Et hoc Symachus papa instituit sicut et collectas. Additum etiam quodcumque psalmi post alleluia. scilicet que est vox exultationis. ad signandum gaudium corporis et anime. Et est instituta a Nicolao papa. Prior enim cantabatur nrum quoddam longum

post alleluia. loco cuius Nicolaus papa in festivitatibus precipuis per fam cantare instituit. Significat enim diutina practica notarem ipsius alleluia gaudium celestis patrie quod est ab aliis fine: et non sine voce significativa. quia tale gaudium nulla lingua exprimere potest et. Euangelium quod legit in sinistra parte alterius designat. Quod per ipsum perdores sunt vocati. Et de versus actionem ad exultationem malo per imitationem bonorum. Nam enim per aquilonem significat. Nam per aquilonem dyabolus frequentiter designat contra quem est enim gaudium. Et deinde loco alto secundum pulpitum: quod non sit in episcopatu: quod altius locus datur seruantibus euangelium quod claudit. Et propter hoc etiam terminatur in altu. Premitur autem ante euangelium dominus vobiscum. salutatio populi per quod disponit populum ad audiendum deuote. Et chorus respondeat: et cum spiritu tuo. scilicet tecum est deus ad dicendum verbum dei. Ita nobiscum sit ad audiendum. Deinde significatur se in principio et in fine. Psalmus in libro facit signum crucis quasi dicat crucifixum predicando. Secundo in pectore quasi dicat crucifixum credo. Deinde in facie: ac si dicat crucifixum predicare non erubescere. Tertius populus faciat ne diabolus veritas facias ac metas eorum ab auditione verbi dei in principio et in fine. ne verbuz tollat de cordibus eorum. Deinde etiam populus stare et non sedere in signum quod sunt parati pugnare per euangelium et caput eleuare in signum reverentie. Et hoc fieri Anafastasius papas palmus anno dominicccc. et iii. ha-